— 1 —

关于充分发挥工会组织优势 开展消费扶贫行动

助力贫困地区决战决胜脱贫攻坚的通知

各省、自治区、直辖市总工会、各全国产业工会、中央和国

家机关工会联合会、全总各部门、各直属单位：

为深入学习贯彻习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座谈

会上的重要讲话精神，贯彻落实党中央、国务院关于“开展

消费扶贫行动”的部署要求，最大限度降低新冠肺炎疫情对

贫困地区特别是湖北省农产品销售带来的不利影响，助力贫

困地区决战决胜脱贫攻坚，现就有关工作通知如下。

一、深入学习贯彻习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座

谈会上的重要讲话精神，进一步提高政治站位，抓好消费扶

贫工作。习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座谈会上的重要

讲话，向全党全国人民发出了决战决胜脱贫攻坚的总攻号令。

各级工会组织要深入学习领会、认真贯彻落实，进一步增强

责任感使命感紧迫感，以高度的政治自觉、坚强的组织领导，

   — 2 —

积极创新扶贫方式，把消费扶贫作为工会脱贫攻坚工作的重

要内容，努力帮助贫困地区特别是湖北省解决受新冠肺炎疫

情影响的扶贫农畜牧产品滞销问题，为稳定贫困户增收渠道，

巩固脱贫攻坚成果，决战决胜脱贫攻坚战贡献力量。

二、发挥工会组织优势，积极开展消费扶贫工作。各级

工会机关及所属企事业单位要持续扩大对贫困地区产品和服

务消费，积极推进贫困地区农产品进机关、进食堂。各级工

会组织在采购节日福利、慰问品等时，应优先选购贫困地区

农产品。要通过线上线下各种平台和渠道，积极引导广大职

工群众自发购买贫困地区农产品。号召各级劳模、五一劳动

奖获得者采取“以购代捐”“以买代帮”等方式，开展形式多

样的消费扶贫活动。在按照有关规定组织开展劳模、职工疗

休养等工会活动时，应优先将目的地安排在贫困地区。有东

西部扶贫协作和对口支援任务的东部地区工会组织，要积极

与结对帮扶的贫困地区工会组织开展消费扶贫协作，采购和

帮助销售结对帮扶的贫困地区农产品。有定点扶贫任务的工

会组织，要指导帮助定点扶贫点着力提升农产品质量和服务

水平，推动扶贫农产品融入市场，带动贫困人口持续增收。

各级工会组织要积极行动起来，切实优先采购湖北省的特色

农产品，扩大对湖北省特色农产品的消费，帮助解决滞销问

题（滞销情况及产销对接联系方式见附件 1）。

三、加强保障，确保工作取得实效。各级工会要把消费

扶贫工作列为工会脱贫攻坚工作的重点，突出工会特点，充

   — 3 —

分发挥地方工会、产业工会、基层工会多层次覆盖的组织优

势，通过发布倡议书、举办贫困地区产品销售活动等方式，

广泛动员社会各界扩大贫困地区产品和服务消费，促进贫困

人口稳定脱贫和贫困地区产业持续发展。要充分利用工会系

统各种传统媒体和新兴媒体，通过新闻报道、网络推介、公

益广告等方式，加大消费扶贫宣传力度，广泛推介贫困地区

农产品，推动形成消费扶贫“人人皆能为、人人皆有为”的

浓厚氛围。

请各省、自治区、直辖市总工会 2020 年 6 月 16 日前，

将帮助湖北省解决特色农产品滞销问题工作进展情况及《直

接采购和帮助销售湖北省特色农产品情况统计表》报送全总

劳动和经济工作部。2020 年 11 月 16 日前，将全年开展消费

扶贫工作情况报送全总劳动和经济工作部。

联 系 人：李洋、张杰

电    话: 010 68591859、010 68593500

电子邮箱:fpgzc@acftu.org

附件：1.湖北省特色农产品滞销情况及产销对接联系方式

2.直接采购和帮助销售湖北省特色农产品情况统

计表

中华全国总工会办公厅

2020 年 4 月 29 日

   — 4 —

附件 1

湖北省特色农产品滞销情况及

产销对接联系方式

截至 2020 年 4 月 6 日，湖北省恩施州茶叶、随州市香菇、

潜江市和荆州市小龙虾等重要农产品滞销情况如下：

一、恩施州茶叶

茶叶产业是恩施州的传统优势产业，更是促进贫困农户

增收的重要产业，全州年产量 7 万吨以上。截至 4 月 6 日，

尚有 3856.1 吨春茶库存待销，占已加工春茶产量的 34.75%。

恩施州来凤县产出的藤茶具有降“三高”、提高人体免疫力等

功效，种植面积达 10 万余亩，常年产量 2000 吨以上，目前

滞销 300 吨。

恩施州联系人及联系电话：

向仕莲  恩施州供销社主任            18007269229

张雅娟  恩施州农业农村局农艺师      15172876064

赵正茂  恩施州来凤县藤茶局局长      13636288686

湖北省联系人及联系电话：

张劲松  湖北省发展改革委农经处处长  13907126311

二、随州市香菇

随州香菇以个匀、肉厚、杆粗短、发头大的特色闻名中

   — 5 —

外，曾获国家优质产品一等奖。截至 4 月 6 日，随州市鲜菇

累计采收量 24.92 万吨，累计库存量 22.64 万吨；干菇累计

库存量 1.93 万吨。

随州市联系人及联系电话：

阮青青  随州市商务局外贸科科长      13871556997

湖北省联系人及联系电话：

张劲松  湖北省发展改革委农经处处长  13907126311

三、潜江市和荆州市小龙虾

潜江市和荆州市是小龙虾主要产地之一，潜江市是著名

的“中国小龙虾之乡”。截至 4 月 6 日，荆州市成品虾存量

2.14 万吨，潜江市成品虾存量 1.95 万吨。

潜江市联系人及联系电话：

李  伦  潜江市农业发展中心龙虾产业发展科副科长

13100701830

荆州市联系人及联系方式：

赵恒彦  荆州市农业农村发展中心副主任

17786678266  13886633460

王同连  荆州市农业农村局渔业渔政科科长

17762869337

湖北省联系人及联系电话：

张劲松  湖北省发展改革委农经处处长  13907126311

四、十堰市橄榄油

   — 6 —

橄榄油由新鲜的油橄榄果实直接冷榨而成，有“植物油

皇后”、“液体黄金”之称。十堰市是橄榄油黄金产区，目前

该产品积压 100 吨。

十堰市联系人及联系电话：

陆永强  十堰市郧阳区农业农村局局长  13593711196

湖北省联系人及联系电话：

张劲松  湖北省发展改革委农经处处长  13907126311

   — 7 —

附件 2

直接采购和帮助销售湖北省特色农产品情况统计表

单位：                                                    填表时间：2020 年   月   日

直接采购 帮助销售
其他

品  种 数  量 金  额 品  种 数  量 金  额

填表人：                   办公电话：                  手机号：